27. O homo, qui bestias id quod natura eis inest auferre, et quod eorum natura adversum inservire potes, id quod natura tibi praestiti, conservare non potes. Homil. 9. sup. *Genes.*

28. Beneficiorum Dei animalia etiam partem habent, quo homini concessa sunt. *Ibid.* Hom. 28.

29. Bestiae preter naturam est esse mansuetum: homini vero preter naturam est feritas. *Hom. de David et Saul.*

30. Nullum est animal, licet infirmum, quod non pro filii suis defendendis robur assumat; neque ita mansuetum, quod abruptis catulis non irriterit, et adversus rapientem, quanta potest, virtute securiat. *Hom. de Nativitate. septem Machabaeorum.*

31. Natura viperarum talis est, ut, cum mordet hominem, statim currat ad aquam; si autem aquam non invenerit, moritur. *Hom. 3. Oper. imperf. super Matt.*

32. Prae omnibus animalibus columba cultrix est charitatis. *Ibid. Hom. 4.*

33. Equus homine est hellicosior, aper robustior, lepus velocior, pavo formosior, cygnus magis canorus, elephas major, aquila visu acutior, omnes denique volucres diiores. *Prose.*

34. Sed illas omnes homo superat ratione; quando autem ratione non uititur ut oportet, illis pejor est. *Serm. 7. sup. Ep. ad Philipp.* in Moral.

LACT. FIRM. 35. Fragile est omne animal, quod afficitur et commovetur. *Lib. 2. de Origine erroris.* cap. 48.

36. Omne animal doloris est fugiens. *Lib. 3. de falsa Sapientia.* cap. 8.

S. PETR. PAV. 37. Serpens fugit hominem nudum; aggreditur eum morsibus, quem cernit indutum. *Lib. 1. Epist. 13. ad Alexandrum pagam.*

38. Bestia quelibet ad hoc solummodo coit, ut gignat; homo solus ad hoc gignit, ut coeat. *Ibid.*

39. Castor, dum nativo perpendit ingenio, se non ob aliud insectari, nisi pro testiculis, ut medicinali serventur industrie praeciduntis, ad stipitis truncum reperit procurrit; seseque violenter impingens testiculos proicit: mox itaque longius provolans versus ad venatorem, in duabus se pedibus erigit, nec se jam habere, pro quo queratur, ostendit. *Ibid.*

SENTENTIA PAGANORUM.

ARISTOTEL. 40. Animal vigilans semper laborat. *7. Ethic.*
41. 42. Animalia augentur magis dormiendo, quam vigilando. *Lib. de Somno et vigilia.*

43. Natura facit omnia animalia propter finem. *1. Politic.*

44. Nullum animal in partu patitur tam vehementissimos dolores, sicut mulier. *2. Phys. et 4. Metaphys.*

8. Animus nullomodo sanus existimandus est,

45. Similatque natum est animal, ipsum sibi conciliari et commendari incipit ad se conservandum. *Libr. 3. de Finibus.*

46. Omne animal seipsum diligit; et, simul ac ortum est, id agit ut se conservet. *Ibid.*

47. Pudeat cum animalibus permutasce mores. *Lib. 2. de Ira. cap. 31.*

48. Nullum animal morosius est, nullum majore arte tractandum, quam homo. *Lib. 1. de Clementia.* cap. 47.

49. Pudeat hominem ab exiguis animalibus non trahere mores. *Ibid. cap. 19.*

50. Officia etiam fere sentiunt, nec ullum tam immansuetum animal est, quod non cure mitiget, et in amore sui veritatem. *Lib. 1. de Benef. cap. 3.*

51. Nullum animal ad vitam prodit, sine metu mortis. *Ep. 121.*

52. Mutum animal sensu comprehendit praesentia, praeteritorum reminiscitur, cum id incidit quo sensus admonetur. *Ep. 124.*

ANIMUS.

CICERO.

SENECA.

ANIMUS.

— 149 —

ANIMUS.

qui non temporalibus eterna preponit. *Ep. 121. ad Probam.* cap. 7.

9. Cum seipso sibi, quasi suo bono, animus gaudet, superbus est. *Ep. 56. ad Diocor.*

10. Laudandus est non attritus ad opus serviliter animus, sed liberaliter et sponte devotus. *Lib. 2, sup. Exod. quest. 170.*

11. Ingenitus animus nihil magis erubescendum estimat, quam rogare. *De Amicit.* cap. 25.

12. Animus male sibi conscius, dum sibi videatur nullum penam pati, credit quod non judicet Deus; et sic auferuntur iudicia Dei a facie eius, cum haec ipsa sit magna damnatio. *Sup. Psalm. ix, vers. 27: Aueruntur iudicia tua.*

13. Tormenta animi non sentit, qui non proficit. *Sup. Psalm. xxxi.*

14. Perempt argumenta philosophorum, qui negant in sapientem cadere perturbationes animalium. *Tract. 60, in Evang. Joan.* de cap. 43.

15. Animus a lege vinci debet. *Ex question. Vel. et Novi Testam.* question. 109.

16. Animis egestas nihil aliud est quam stultitia. *de Beata vita, disput. tercia diei.*

17. Melior est animus, cum oblivisciatur sui, praearbitate incommutabilis Dei. *Lib. 1. de Lib. arbit.* cap. 25.

18. Fit infirmus animus cum de mortali corpore cruciat. *Lib. 1. de Doctr. christiana.* cap. 23.

19. Melior est animi sequax, quam corporalis. *Lib. 19. de Civit. Dei.* cap. 43.

20. Perna sua sibi est omnis inordinatus animus. *Lib. 1. Confess.* cap. 2.

21. Ubi homo Deo non servit, nullo modo potest juste animus corpori imperare. *Lib. 49. de Civit. Dei.* cap. 21.

22. Quid indecentius, quam curvum recto corpore gerere animum? *Serm. 34, sup. Cant.*

23. Non est vir fortis, cui non crescat animus in ipsa rerum difficultate. *Ep. 256. ad Eugen. Pam.*

24. Semper in robusto et vegeto corpore animus mollior, atque tepidior jacet; et rursum, in corpore debili et infirmito, fortior viget propriae spiritus. *Epist. 233. ad Garinum Abbat.*

25. Talis animus comprobatur, qualis sermo ostenditur. *de Inferiori domo.* cap. 43.

26. Inverecundus oculis et lascivis sermonibus libidinosus animus reprehenditur. *De ordine vitz.*

27. Vox quedam animi est corporis motus; sepe enim per incessum proditur qualis sit animus. *Ibid.*

28. Probris animis proprium decus, aliena non decerpit improbitas. *Lib. 4. de Consol. philos.* prosa 3.

S. CYRILLUS
ALEX.

DIONYSIUS
CARTHUS.

GILBERTUS
PORRETANUS.

GLOSS. ORD.

S. GREGOR.
MAGN.

7. AMEROSIUS.

8. ANTONIUS
DE PAD.

9. AUGUSTIN.

10. HUGO A S.
VICTORE.

11. BERNARD.

12. DIALOG.

13. GARINUS.

14. GREGOR.

15. MELIOR.

16. MORAL.

17. MORAL.

18. MORAL.

19. MORAL.

20. MORAL.

21. MORAL.

22. MORAL.

23. MORAL.

24. MORAL.

25. MORAL.

26. MORAL.

27. MORAL.

28. MORAL.

29. MORAL.

30. MORAL.

31. MORAL.

32. MORAL.

33. MORAL.

34. MORAL.

35. MORAL.

36. MORAL.

37. MORAL.

38. MORAL.

39. MORAL.

40. MORAL.

41. MORAL.

42. MORAL.

43. MORAL.

44. MORAL.

45. MORAL.

pitur; nunc de promissione gloriatur, nunc de dilatione conqueritur; nunc se derelictum propter pondus tribulationis, nunc se susceptum gratulatur propter fiduciam reprobmissionis. In *quodam Psalmos*, cap. 51, in fine sup. illud. Psalm. XII: *Quare oblitus es mei?*

HUGO CARD. 51. Affectus boni animi semper proclivis est ad pietatem. *Sup. Genes.* cap. 43.

52. Animi boni humores, boni mores sunt.

Sup. Ep. ad Titum, cap. 1.

S. JOANNES 53. Animi vita corporis merore sunt demonstranda. *Prose.*

54. Si vexatus est animus, lugens corpus; quoniam quoties corpus in causa est, animus mortis condoleat. *Hom. 2, de Lopus primi hominis.*

55. Is qui tardus atque tepidus animus est, etiam si multi temporis curricula ad sui ponitentiam mereretur, nihil firmus atque robustum poterit promoveri. *Hom. de Iona Propheta.*

56. Nihil est formosus animo formosius, nihil jucundius; nam corpora quidem absque dolore amari non possunt, animi autem pura sinceraque voluptate amantur. *Hom. 35, sup. Math.*

57. Omnis principatus animi spiritus est. *Hom. 18, sup. Ep. I ad Cor.* in *Moral.*

58. Animi pulchritudo, etiam in senectute multos habet amatores, nec unquam marcescit, sed floret jugiter. *Hom. 7, sup. Ep. II ad Cor.*, in *Moral.*

59. Omnes animi motus cedunt affectionibus. *Hom. 26, in Mor.*

60. Sanctus equo semper animo, sive in penuria, sive in abundantia sit. *Serm. 18, sup. Ep. ad Philipp.*

S. IOAN. DAM. 61. Natura corpori animus imperat. *Orat. I, de Imaginatis.*

S. ISIDORUS 62. Non erit caro subjecta animis, nec vitium HISPALENS. rationis, si animus non est subditus conditori. *Lib. I de Sum. bono*, cap. 9.

S. JUST. MART. 63. Scabie animus laborat, plenusque est malorum succorum ex aliis colloquiis. *Ep. ad Zenam.*

64. Animorum affectiones etiam ex vita declarantur. *Ibid.*

65. Is beatus est, cuius mundus et purus est animus. *Ibid.*

LACT. FIR. 66. Animi officium est ea subtilius cernere, quae actes corporalis non potest intueri. *Lib. de Orig. erroris*, cap. 3.

67. Animus queritur, et propositum ponderatur. *Lib. 6, de vero cultu*, cap. 12.

68. Animis est ad cogitandum mobilis, ad inveniendum solers, ad perspicendum facilis, ad discernendum capax: ut praeferat teneat, presentia comprehendat, futura propiciat. In *Epitome divin. Instit.*, cap. *Dieam*.

69. Pravissimum est, cum ratio corporis recta sit (quod est temporale), scipsum vero animum (qui est eternus) humiliem fieri. *Lib. 2, de Orig. erroris*, cap. 1.

70. Animi bona, mala sunt corporis; corporis bona mala sunt animi, quibus enerвatus animus extinguitur. *Lib. 7, de Divino premio*, cap. 5.

71. Animus per se multa desiderat, quae ad officium fructuum corporis non redundant. *Ibid.* cap. 11.

72. Animus qui sapit, rector est corporis, cui membra obsequuntur tanquam regi et imperatori. *De Ira Dei*, cap. 10.

73. Quantumlibet sapienter et provide Judex animus suis exterioribus praesit, inter ipsas tam curas atque mensuras regendas carnis et alendarum nimis ei semper vicini tentatio est. *Serm. 5 de Jejun. septimi mensis.*

74. Animus quem sub Dei gubernaculis constitutus, corporis decte esse rectorem, dominationis sua obtineat dignitatem. *Serm. 4. Quaerag.*

75. Animus, cui sumnum bonum et verum gaudium Deus est, inter castas spiritalia dicuntur in sapientia latitudine, et in veritatis luce versatur. *Serm. 8, de Jejun. septimi mensis.*

76. Animus ex seipso vacuus est specie, et carente. *Centuria 5, cap. 19.*

77. Nunquam in carnalibus affectionibus res quietis animus, ut cruciatu caret. *Ep. ad quemdam militem.*

78. Animos electorum, Deus flagellis interrogat. *Ep. 43, ad Gualterum Rothomag. Archiep.*

79. Fidelis sibi ipsius interpres est animus. *Ep. 41.*

80. Jacens animus plebeius est. *serm. 22.*

81. Humanus animus sicut semper potest habere quo recedit; ita potest habere quo crescat. *Libr. 6, Epist. 43, ad Fratres.*

82. In corde animus sibi tantum sensu iudicatur, et omnes varietates uno motu attingit. *Sent. 334.*

83. Regium profecto animum gerit, qui despensis suis imperare consuevit. *Lib. 1, de erudit. homin. interioris*, cap. 2.

84. Nihil crux sentit in nervo, cum animus in TERTULLIAN. celo est; totum hominem animus circumfert, et quo velit transfert. *Ad Martyres*, cap. 2.

85. Tanto perfectius animus ab Deum diligendum fertur, quanto magis ab affectu temporalium revocatur. *Opus. de perfec. vita spiriti*, cap. 6.

86. Impeditur animus hominis, ne libero posset Deo vacare, non solum ex amore exteriorum rerum, sed multo magis ex interiorum passionum impulsu. *Ibid.* cap. 8.

S. LEO L.

87. Exculto animo, nihil agreste, nihil inhumanius est. *Lib. 12, Ep. 45.*

88. Animos hominum esse divinos, hisque cum e corpore excesserint, aditum in celum patre perspicuum est. *De Amicit.*

89. Animus, prefectus a Deo, celum ipsum

semper appetit. *De consol.*

90. Mili persuaderi nunquam potest, cum animum esse insipientem, cum ex insipienti corpore evasit; sed cum admixtione corporis liberatur et integer, esse sapientem. *De senectute.*

91. Animus, nec cum adest, nec cum discedit, apparet. *Ibid.*

92. Omnia rerum animo nihil est praestans.

93. Nihil est animo velocius; nulla est celeritas

quae possit cum animi celeritate contendere. *Prose.*

94. Qui, si permanet incorruptus, necessit

ita feratur, ut penetret omne celum. *Lib. 1, Tusc. quest.*

95. Cultura animi, est philosophia. *Ibid. lib. 2.*

96. Firmundus est animus ad dolorem ferendum. *Ibid.*

97. Est in animis omnium fere molle quiddam,

deminus, humile, enerвatus quoddammodo et languidum. *Pros.*

98. Si nihil esset aliud, nihil esset homine de-

fornius, sed praesto est dominus omnium, et re-

gina ratio, ut imperi iuli parti animi qua obe-

dire debet, velut servu dominus, velut imperator

milii, velut parens filio imperator. *Ibid.*

99. Animus ager semper errat, neque pati, ne-

que perpeti potest, cupere nunquam desinit. *Ibid. lib. 3.*

100. Profecto animi medicina est philosophia. *Ibid.*

101. Munus animi est, ratione bene uti; et sa-

piens animus ita semper affectus est, ut ratione

optime utatur. *Ibid.*

102. Humanus animus decerpitus ex mente di-

vina, cum aliо nullo, nisi cum ipso Deo (si hoc

fas est dictu) comparari potest. *Ibid. lib. 5.*

103. Animi quietus et placatus status cernitur,

cum perturbatio nulla est, qua moveri queat. *Ibid.*

104. Corpus simile est ei, quod est mortale;

animus autem ei, quod est divinum; divinum, ut

imperit, atque presit; mortale vero, ut subsit at-

que serviat. In *Dialogo Phadonis*.

105. Si immortali sit animus, de illo curam

esse gerendam consentaneum est: grave igitur

erit periculum, si quis num ipsum animum ne-

glexerit. *Ibid.*

106. Animus, qui suum propriumque ordinem,

et ornatum habet (scilicet virtutum) melior est

illo, qui ordinis et ornatus virtutum expers est.

De Rhetorica.

107. Animus utitur corpore tanquam instru-

mento, ita ut in illud summum ipse obtineat

imperium. In *Dialog. 1 Alcibiadi*.

108. Omnis animus est immortalis. In *Dialogo*

Phadon.

109. Homini nihil animo aptius est ad fugiendum malum; et ad bonum investigandum eli-

gendumque in omnium optimum est. *Lib. 5, de Legibus.*

110. Animus divina origine haustus est, cui

non senectus illa, nec mors est. *Suasor. 6.*

111. Fortis est animus, ad quae preparatus ve-

nit. *Lib. 3, de Ira*, cap. 37.

112. Tanto hominum moderatione esse animus

debet, quanto vehementius nocet. *Lib. 1, de Cle-*

mentia ad Neronom, cap. 19.

113. Animi bonum animus inveniat, non occi-

lus. De vita beata, cap. 2.

114. Summum bonum est animus fortuita des-

picere, virtute latet. *Ibid. cap. 4.*

115. Invicta via animi est, perita rerum, placida

in actu, cum humanitate nulla, et conversatio-

nrum cura. *Ibid.*

116. Tanta animalium imbecillitas est, ubi ra-

tio discessit. *De constantia sapientis*, cap. 17.

117. Angustus animus est quem terrena de-

lecallat. *De Consol. ad Helviam*.

118. Animus est, qui parva extollit, sordida il-

lustrat, et magna in pretio habita dehonestat.

Lib. I de Benefic., cap. 6.

119. Cogita in te preter animum nihil esse

mirabile, cui magni nihil magnum est. *Ep. 8.*

120. Animus debet esse acer, et fidentis, et

super omnia erectus. *Ep. 23.*

121. Quid aliud est animus, quam quodam-

modo se habens spiritus? *Epist. 50.*

122. Indurandus est animus et a blandimen-

ti voluptam procul abstrahendus. *Epist. 51.*

123. Non est emolliendus animus. *Ibid.*

124. Animus in hoc tristi et obscurio corporis

domicilio inclusus, quoties potest, apertum petit

et in rerum natura contemplatione requiescit.

Ep. 65.

125. Scire debemus non deformitate corporis

fodari animum, sed pulchritudine animi corpus

ornari. *Ep. 66.*

126. Animus noster ad vera perspicienda cali-

git. *Ep. 71.*

127. Corpus multis egit, ut valeat; animus ex

se crescat, se ipse alii, se exercet. *Ep. 80.*

128. In insuperabillo loco stat animus, qui ex-

ist.

SENeca.

ANIMUS.
CICERO.

ANIMUS.

— 151 —

ANIMUS.

SENTENTIA PAGANORUM.

PLATO.

ANIMUS.

ANIMUS.

terna deseruit, et arce suu sua vindicat, infra illum omne telum cadit. Ep. 82.

129. Animus nunquam major est, quam ubi aliena seposuit; et fecit sibi pacem, nihil timendo; fecit sibi diutinas, nihil concupiscendo. Ep. 87.

130. Animus nisi purus et sanctus sit, Deum non capit. Ibid.

131. Dux res plurimum roboris dant animo, fides veri et fiducia. Ep. 94.

132. Valentior omni fortuna animus est, in utramque partem ipse res suas ducit, beataque ad misere vite sibi causa est. Prose.

133. Malus animus omnia in malum vertit, etiam quae specie optimi venerant.

134. Rectus atque integer corrigit prava fortunæ, et dura atque aspera, ferendi scienti molit.

135. Idemque et secunda grata excipit, modestique, et adversa constanter atque fortiter. Epist. 98.

136. Magna et generosa res est hominis animus, qui nullus sibi ponit, nisi communes et cœno Deo terminos patitur. Epist. 102.

137. Si animus sanus est, si compositus, si gravis, ingenium sordidum erit. Epist. 114.

138. Animus modo rex est, modo tyranus. Prose.

139. Rex, cum honesta intuetur, salutem sibi commissi corporis curat, et nihil imperat turpe, nihil sordidum.

140. Ubi vero impotens, cupidus, delicatus est, fit in nomen detestabile ac dirum, et fit tyrannus. Ep. 114.

141. Si nobis animum boni viri liceret inspicere, o quam pulchram faciem, quam sanctam, quam fulgentem videremus! hinc iustitia, illuc fortitudine, hinc temperantia prudentiaque licentibus. Ep. 115.

142. Nos animum habere scimus; quid sit animus, ubi sit, qualis sit, nescimus. Prose.

143. Qualis ad nos pervenit animi nostri sensus, quamvis naturam ejus ignoramus. Ep. 124.

144. Hominis bonus liber animus est ac rectus, alia subiunctiones sibi se nulli. Epist. 124.

145. Optimus animus et pulcherrimus cultor Dei est. De Moribus.

146. Turpe spectaculum præbet animus æger. Ibid.

147. Omnium imperitorum animus, maxime tamen muliebris, in lubrico est. De remedis fortuiti.

ANIMI AFFECTUS.

Vide Affectus animi.

ANIMI PASSIO.

Vide Motus animi.

Vide Remissio animi.

Etymologia. Latina Antichristus contrarius a AUGUST.

est Christo; non quomodo nonnulli intelligunt, Antichristum ideo dictum quod ante Christum venturus sit, id est, post eum venturus sit Christus; non sic dicunt, non sic scribuntur, sed Antichristus, id est, contrarius Christo. Tract. 3. sup.

Epist. Joann. de cap. 2.

Antichristus vocatur, quia Christo in cunctis contrarius erit, et Christo contraria faciet. Prose.

Christus venit humilius, ille veniet superbus; Christus venit humiles erigere, peccatores justificare, ille contra humiles deliciet, peccatores magnificabit, impios exaltabit.

Semperque vita, que sunt contraria virtutibus docebit, legem evangelicam dissipabit, demonum culturam in mundum revocabit, gloriam vanam querens, omnipotentem Deum se nominabit. De Antichristo.

Definīto. Quis est Antichristus? an Satanus? nequaquam: sed homo quispiam omnem Satanam energiam adeptus. Hom. 3. sup. Ep. ad Thessal.

S. JOANNES CHRYSOST.

1. Omnium scelerum immanitas in uno Antichristo ita conveniet, ut par illi extiterit nil usquam. PROPE

2. Cainum longe superabit invidia, Nemrod superbia, truculentia Pharaonem, Adonibesech crudelitate.

3. Vincent exquisita malitia Nabuchodonosorem, Hierobeam et Manassem impiate, tyrannem Aniochum, Nicanorem blasphemiam.

4. Herode erit fraudulenter, irator Daciano, Decio crudeliter, Judeus sevisor, omni denique immanitate dagitorum erit immanior. Part. 4. Serm. 2, cap. 25. Quinquagena 4.

5. Non prius veniet Dominus, quam Regni Ro. 8. AMBROSIUS.

mani defectio fiat, et appareat Antichristus, qui interficit sanctos, reditam Romanis libertate, sub suo tamen nomine. Sup 2. ad Thessal. cap. 2.

6. Antichristus populum christianum a creatore suo captivare conabitur, ipse a presenti vita

captivabitur, et in infernum detrudetur. Sup. Apoc. cap. 13.

8. ANSELMUS. 7. Antichristus simulabit se religiosum, ut sub specie decipi pietatis: imo se Deum esse dicet, ei se adorare faciet, atque regna colorum promittet. Prose.

8. Alios donis temporalium divitiarum corrumpet, alios autem cruciatibus, minis, atque terroribus franget, et in omni arte seductionis fraudes suas exercebit. Sup. Epist. II. ad Thessal. cap. 2.

9. Illa Antichristi persecutio cunctis praeteritis major apparabit, quando plus martyr corpus suum tormentis subiicit, et tamen ante ejus oculos miracula tortor faciet. Prose.

10. Quis enim ad fidem convertatur incredulus, cuius jam creditus non paveat et concutatur fides, quando persecutor pietatis, fiet etiam operator virtutis?

11. Et diabolus ipse, qui tormentis sevit, ut Christus negetur, miraculis provocabit, ut Antichristo credatur.

12. Sed potens est Spiritus Dei corda suorum, etiam inter tam gravia testamenta custodiens: nam signis et prodigiis seducerunt, qui seducerebuntur. Ibid.

5. ANTONIN. 13. Hypocritarum caput Antichristus designatur, quia pessimum hominum ille per maximum cum hypocrisi decipiet.

6. AUGUSTINUS. 14. Qui modo tenet, teneat donec de medio fiat, et tunc revelabitur ille iniquus, etc. Doct nos Antichristum manifestum futurum, sed quantum temporis istud erit, nec saltem obscure locutus est. Epist. 80. ad Hesychium.

15. Ilam sane novissimam persecutionem, quæ ab Antichristo futura est, presentia sua ipse extinguens Jesus, et eum interficiet. Lib. 18. de Civ. Dei. cap. 33.

16. Alligatio diaboli est non permitti exercere totam tentationem, quam potest vel vi, vel dolo, ad seducendos homines in partem suam, cogendo violenter, fraudulenter fallendo. Prose.

17. Tunc autem solvetur quando et breve tempus erit: nam tribus annis et sex mensibus legitur totis suis, suorum viribus seviturus. Ibid. libr. 20, cap. 8.

18. Non poterunt impii attrahere in partes Antichristi Santos Christi, quos Christus viventes inventi super terram, quando interficiet Antichristum spiritu oris sui. Ibid. cap. 12.

19. Hæc persecutio novissima, quæ futura est ab Antichristo, tribus annis et sex mensibus erit. Ibid. cap. 13.

20. Tantum qui modo imperat, imperet, donec de medio fiat, id est, de medio tollatur; et tunc

revelabitur iniquus, quem significari Antichristum nullus ambigit. Ibid. cap. 9.

21. Non veniet ad vivos et mortuos judicandos Christus, nisi prius venerit ad seducendos in animo mortuos adversarius ejus Antichristus. Ibid. cap. 19.

22. Tunc solvetur Satanas, et per illum Antichristum in omni sua virtute mirabiliter quidem, sed mendaciter operabitur: quoniam mortales sensus per phantasmatum decepturis est, et Deus diabolum facere ista permettit justo ipsius judicio, quamvis faciat ille iniquo, malignoque consilio. Ibid.

23. Antichristi adversus Ecclesiam sevissimum regnum, sed exiguo spatio temporis sustinendum, donec Dei ultimo iudicio regnum Sancti accipient sempiternum. Ibid. cap. 23.

24. Elias ante adventum iudicis salvatoris, non immorti speratus esse venturus; qui etiam nunc vivere non immerito creditur. Ibid. cap. 29.

25. In illo iudicio, vel circa illud iudicium has res dicimus esse futuras, Eliam Thesbiten Antichristum persecuturum, Christum iudicatum. Ibid. cap. 30.

26. Antichristus usque adeo beatus videbitur hominibus, ut etiam Deus putetur. Sup. Psalm. ix.

27. Prima persecutio Ecclesie, violenta fuit; altera persecutio, fraudulenta est, quæ nunc per hereticos et falsos fratres agitur; tertia superest per Antichristum ventura. Prose.

28. Quia nihil periculosus est, quoniam et violenta et fraudulenta erit; vim habebit in imperio, in miraculis. Ibid. vers. 31.

29. In Antichristo iustitia erit, et verax non erit: quia gloriam suam quasiusitrus est, non ejus a quo missus erit; non enim missus erit, sed venire permisus. Tract. 29, sup. Evang. Joann. de cap. 7.

30. Qui christianus non est, Antichristus est, qui Christo est contrarius. In speculo peccatoris, cap. 8.

31. Antichristus diaboli filius, totius malitiae artifex pessimus, cum totum mundum vexaverit, et omnem populum Dei variis penitus cruciaverit, postquam Eliam et Enoch interficerit, et ceteros in fide permanentes martyrio coronaverit, ad ultimum veniet ira Dei super illum, quem Dominus Iesus Cumanus interficiet spiritu oris sui. De Antichristo.

32. Antichristus se non solum diem, sed et meridiem mentitur et extollebat supra id quod dicitur, aut quod colitur Deus, quem Dominus Jesus destruet illustratione advenitus sui, utpote verus et eternus meridies. Serm. 33, sup. Gant.

s. BERNARD.

33. Qui Dei sunt, libenter junguntur ei : qui autem ex adverso stat, aut Antichristi est, aut Antichristus. Epist. 124, ad Hildebertum Turoensem. Archiepisc.

34. Antichristus erit luxuriosissimus, immunissimus et superbissimus, ita ut extollatur super omne quod dicitur Deus. Serm. 43.

35. Vox volucris nocte canentis, est praedictio Antichristi predicantis in nocte obscuritatis et infidelitatis. Sup. Ecclesiasten, cap. 12, sup. illud : *Conserget ad vocem volucris.*

36. Quatuor signa adventus Antichristi :

1. Quando senes crunt fatui, et sine prudencia;
2. Quando Christiani erunt sine fide;
3. Quando populus erit sine dilectione;
4. Quando divites erunt sine misericordia.

Serm. 1, Dom. 24, post Pent.

37. Quatuor alia signa Antichristi adventus :

1. Quando juvenes erunt sine reverentia;
2. Quando pauperes erunt sine humilitate;
3. Quando mulieres erunt sine verecundia;
4. Quando matrimonium erit sine continentia.

Ibid.

38. Quatuor alia signa Antichristi adventus :

1. Quando clerici erunt sine honestate, et sanctitate;
2. Quando erunt religiosi sine veritate, et austerritate;
3. Praelatis in sollicitudine regiminis, et pietate;
4. Domini terrarum sine misericordia, et liberalitate. Ibid.

39. Antichristus habebit Angelum, non ad promotionem suam, sed ad accusationem. Lib. 2. Compend. Theolog. verit., cap. 48.

40. Antichristus erit luxuriosus, et in concupiscentia feminarum. Ibid. lib. 7, cap. 8.

41. Sic ut Antichristus erit crudelior omnibus persecutoribus; ita Saneti tunc temporis fortiores erunt omnibus retro Martyribus. Ibid. cap. 9.

42. Antichristus multos ad se trahet : attrahet autem malos per munera, bonos per tormenta, simplices per miracula. Ibid. cap. 10.

EPHEM. 43. Antichristus erit Apostata, nascetur ex spuriissima et salacissima muliere, atque venient scelestissimus ille ut ful. de *Antichristo.*

44. Ut cunctos decipere possit, falsus et irreligiosissimus impostor Antichristus, se humilem simulabit, atque quietum, injustitiam osorem, aversorem idolorum, magnum pietatis estimatorem, benignum, pauperum amatorem. Ibid.

45. Antichristus alienum attrahet quod ad se plurimos, partim quidem rerum temporalium abundantia, partim apparent sapientia, partim signorum falsorum evidencia. Prose.

46. Attrahet vero rapiet, et morte eterna inter-

**FRANCISCUS
TITELM.**

ficiet. Sup. Psalm. ix, vers. 32, *Dum altrahit eum.*

47. Fortis factus fuit confactus tempore Martyrum, sed fortior erit tempore Antichristi. Sup. Josue, cap. 6.

48. Antichristus in sublimi erit, cum se Deum menteatur : sed tunc stultus apparebit, quia per adventum veri judicis deficiet. Sup. Prov. cap. 30.

49. Sicut in Christo omnis plenitudo bonitatis habitavit, ita in Antichristo plenitudo malitia et omnis iniquitas habitat. Prose.

50. Quia in ipso erit caput omnium malorum, scilicet diabolus, qui est rex super omnes filios superbie. Sup. Epist. n ad Thessal. cap. 2, in illo : *Tanquam sit Deus.*

51. Post mortem Antichristi par erit in Ecclesia, sup. Apocalypsi, cap. 8.

52. Antichristus non Angelorum bello, non Sanctorum certamine, sed per adventum iudicis solo oris spiritu aeterna morte ferietur. Sup. Daniel. cap. 8.

53. Antichristus, qui per meritum nox erit, diem se in mundi fini simulabit, cum se quasi Deum hominibus ostendat, cum claritatem sibi divinitatis fallacieiter tribuet. Lib. 4, Moral. cap. 42.

54. Damnatus ille homo Antichristus, quem in fine mundi apostata angelus assumet ad praedicandum falsitatem suam, astutos ac duplices, atque huic mundi scientiam habentes electurus est. Lib. 13, Moral. cap. 5.

55. Diabolus in ultimis temporibus illud vas perditionis ingressus (quod Antichristus vocabitur) nomen suum longe lateque diffundere conabitur. Lib. 14, Moral. cap. 2.

56. Antichristum nunc unusquisque imitatur, cum de memoria terreni nominis gloriam laudis sua extende nititur, atque opinione transitoria legitur. Ibid.

57. Antichristus tanta contra nos iniquitate effrenabitur, ut etiam electorum corda non parvo pavore feriantur. Ibid. cap. 12.

58. Antichristus tanta signa monstraturus est, et crudelia ex dura facturus, ut ad stuporem perducat, quos in fine mundi invenerit, et priores patres, qui in ejus expugnationem servati sunt, carnalis mortis dolore transfigat. Ibid. cap. 12.

59. Antichristus tanta elatione extollebitur, tanta virtute principiabitur, tantis signis et prodigiis in sanctitatis ostensione elevabitur, ut argui ab homine ejus facta non valeant, quia cum potestate terroris adjungit etiam signa ostense sanctificari. Lib. 15, Moral. cap. 36.

60. Diabolus ab initio mundi multo plures ante se traxit, quam finis mundi habeat, cum Antichristus venerit. Ibid.

61. Tota virtus diaboli in Antichristo stringitur, qui in fine hujus mundi causa omnis erit maliitia, et quasi esset Deus, immensitate prodigiorum sublimis apparebit. Lib. 32, Moral. cap. 12.

62. Quid aliud quam Antichristi testis est, qui perdita auctoritate promisse Deo fidei, testimonium perhibet errori? Ibid. cap. 13.

63. Antichristus veniens ipsas etiam summas hujus seculi potestates obtinebit, qui duplicit erore sevient, conubatur ad se corda hominum missis predicatoribus trahere, et commotis potestibus inclinare. Lib. 33, Moral. cap. 23.

64. Antichristus in extrema iudicij commotione, in signis et miraculis tantus erit, ut a multis Christus estimetur. Ibid. cap. 25.

65. O quanto Antichristi tentationis tempora non videbunt, et temen in ejus temptationis procella versantur! Pros.

66. Cain tempus Antichristi non vidit, et tamen membrum Antichristi per meritum fuit.

67. Judas saevit persecutionis Antichristi ignoravit, et tamen viribus crudelitatis ejus succubuit avaritia suadente.

68. Simon divisus longe ab Antichristi temporibus exfuit, et tamen ejus se superbas (miraculorum potentiam perverse appetendo) conjuxit doctrinam. Lib. 26, Moral. cap. 6.

HIERONYM. 69. Antichristus consurgere habet de populo Iudeorum, et tam humili erit atque despiciens, ut si ei non detur honor regius, per insidias et fraudulentiam obtineat principatum, et brachia pugnacis populi Romani expugnentur ab eo et conterantur. In Daniel, cap. II, sup. illud: *Et statit in loco ejus despectus.*

70. Antichristus simulabit castitatem, ut plurimos decipiat. Ibid. cap. II in illud: *Et deum patrum suorum.*

71. Beatus interfecto Antichristi dies supra numerum praefinitum quadraginta quinque presolat, quibus est Dominus atque Salvator in sua maiestate venturus. Pros.

72. Quare autem post intersectionem Antichristi quadraginta quinque dierum silentium sit, divina scientia est; nisi forte dicamus: dilatio regni Sanctorum, patientie comprobatio est. Ibid. cap. 12, sup. illud: *Bonus qui expectat.*

S. BILARUS. 73. Quisquis Christum, qualis ab Apostolis est predictus, negat, Antichristus est. In libro contra Arianos.

74. Cavete Antichristum; Antichristus autem est, qui unius divinitatis esse Filium cum Patre non confitebitur. Ibid.

HUGO A SANG- 75. Antichristus erit purus homo, quem tamen a victore diabolus sic possidebit, ut omni virtute nequitiae

sue, et omni iniuriate impliet; ut prorsus de-ditus illi et devotus, nihil velit, nihil possit, nisi quod diabolus vult et protest. De quest. circa Epist. II ad Thessal. quest. 8.

76. Antichristus comparatur luna, que lucet HUGO CARD.

inferius, sed non superior; ita Antichristus in terrenis lucet, sed non in coelestibus. Pros.

77. Luna de nocte lucet, non de die; ita ipse peccatoribus lucet, non justis. Sup. Ecclesiasti-cum, cap. 27.

78. Falsi Prophetae post Prophetas apparuerunt, et fallaces Apostoli post Apostolos, et post CHARISOSTOM. S. JOANNES

Christum Antichristus apparebit. Hom. 47, sup. Matth..

79. Cum Antichristus veneri, licentius omnia turpi voluntate iniqui, et qui salutem desperabunt uterent. Ibid. Hom. 78.

80. Antichristus diebit abominatione desolatio-nis, quia multorum Christianorum animas factu-rus est desolatas a Deo. Hom. 49. Oper. imperf.

sup. Matth., in illud. 24; Cum videritis abomi-nationem.

81. Sacrificium Eucharistiae (quod est Christia-norum) tollendum est ab Antichristo, configuen-tur tentabili abominatione.

82. Antichristus templum Hierosolymis repa-reare, et omnes veteris legis ceremonies restaurare tentabit. Lib. 8, Elym., cap. II.

83. Antequam Antichristus appareat, virtutes ab Ecclesia et signa cessabunt, quatenus eam quasi abiectorem persequeatur audacie. Lib. I, de Sum. bono, cap. 24.

84. Omnis qui secundum Christiana professio-nis normam, aut non vivit, aut alter doceat, Anti-christus est. Prose.

85. Plerique autem Antichristi tempora non vi-sunt sunt, et tamen in membris Antichristi inve-nienti sunt.

86. Antequam veniat Antichristus, multa ei membra precesserint, et prava actionis merito caput proprium pravenerunt. Ibid. cap. 25.

87. Tam mira facturus est prodigii et signa, dum venerit, Antichristus, ut etiam electis quodam cordis signatur scrupulum. Ibid. cap. 25.

88. Gravius sub Antichristi temporibus contra Ecclesiam deservet synagoga, quam in ipso ad-ventu Salvatoris Christianos est persecuta. Pros.

89. Dum in Martyres diabolus iam exercuerit crudelitatem magnam etiam ligatus, crudelior erit tamen Antichristi temporibus, quando etiam erit solvendus.

90. Nam si tanta ligatus facere potuit, quanta solutus faciet? Ibid. cap. 25.

91. Rex orietur ex Syria malo spiritu genitus, eversor ac proditor generis humani. *Prose.*
92. Ille pugnabit adversus prophetam Dei, et vincet et inferierit eum, et insupultum jacere patientur; sed post diem tertium reviviscet, atque inspectantibus et mirantibus cunctis rapietur in celum. Lib. 7. de *Divino præmio*, cap. 17.
- LACT. FIRM. 93. Antichristus se ipse Christum mentietur et contra verum dimicabit, et vietus effugiet, et helum saepe renovabit, et saepe vinctur: donec quanto prelio confectis omnibus impius debellatus et raptus, tandem scelerum suorum luet penas. *Ibid.* cap. 19.
- ORIGEN. 94. Sicut Christus est electa sagitta Dei, sic et Antichristus sagitta diaboli. Hom. 3, sup. *Psalm. XXXVI.*
- S. PETRUS DAMIANUS. 95. Qui aliena appetit, Christianus non est, sed Antichristus. Lib. 6. Ep. 32, ad *sus Eremitas*.
- ROBERTUS. 96. Ex scripturis colligitur Antichristum tribus annis et dimidio regnaturum: tempus enim, annus est; tempora, duo anni sunt: tribus igitur annis regnaturus. *Prose.*
- BELLARM. 97. Deinde divini furoris gladio est perendum, ut et tyranus omnino dispercat, et vero Regi creatura se universa prostrerat. Opus. 59, c. 2.
98. Antichristus consilium secretum habebit cum diabolo, quem occulte colet, et astuto consilio flinget se Christum esse, ut Christianos decipiatis; et simul circumcisenionem et sabbata probabit, ut seducat Hebreos. Sup. *Psalm. LXXXII*, vers. 4.
- RUPERTUS. 99. Antichristus ut homo, est septima; ut diabolus est octava bestia; encianum ille filius perditionis, simul et homo et diabolus erat. Lib. 10. in *Apocal.* cap. 17, sup. illud: *Et Bestia qua erat.*
- S. THOMAS AQUINAS. 100. Antichristi adventus erit secundum operationem Satane. In *Summa*, part. 1, quest. 113, art. 4.
101. Antichristus omnium malorum hominum caput est. Secund. Secund. quest. 8, art. 8.
- APOTASIA.
- COLLECTOR. *Elymologia.* Apostasia græcum est ἀπόστασις, hoc est discessio, seu defectio.
- HUGO CARD. Apostasia dicitur ab ἀπό, quod est retro, et δια, quod est positivo, quasi retropositus Apostata. Sup. *Proverb.* cap. 6.
- S. AMBROSIUS. *Definitio.* Apostate habeantur necesse est, qui dum Christum non recipiunt, rei sunt violatoe legis ac promissi. Sup. *Ep. ad Rom.* cap. 9, in illud: *Si fuerit numerus filiorum Israel.*
- S. BERNARD. Homo apostata est, qui relieto Religionis habitu, ad spuriaciam carnis et seculi, tanquam canis ad vomitum est reversus. Epist. 240, ad *Hildegardis comitem.*

Apostasia est temerarius a statu fidei, vel obediens, vel Religiosus recessus. In *Cenitolog.* part. 1, sect. 26.

Apostate dicunur retro abeentes à fide, reliquie, vel clericatu. Apud Gratian. in *decretis*.

Apostata in fide est, qui viam Christi et Apostolorum deserit. Sup. II, *Paralip.* cap. 21, in *Moral.*

Apostate in Religione est, qui regulam deserit a Patribus observatam. *Ibid.*

Quid est apostata, nisi a Deo recedere? et utique qui a Deo disjungitur, diabolo sociatur. Sup. *Sap.* cap. 2.

Apostasia est aversio a Deo, et voluntas non subseruenda. Sup. *Ecclesiastic.* cap. 10.

Divisio. Triplex est apostasia: Perfidie, cum s. BONAVENTURA.

qui recedit a fide;

Inobedientie, cum quis recedit a praeciptis Ecclesie;

Irregularitatis, cum quis recedit a religione claustral, vel clericali. In *Cenitolog.* part. 1, sec. 26.

Comparatio. Sicut qui a fide recedit, apostata est; ita qui ad perversum opus (quod describit) recedit, ab omnipotenti Deo apostata absque ulla dubitate deputabatur, etiam si fidem tenere videatur. Hom. 9, sup. *Ezech.*

Apostate sunt similes uxoris Loth, que retro respexit, et hoc est apostatare. Opus. *De perfec.*

vita spiritualis, cap. 25.

SENTENTIA PATRUM.

1. Apostata transgressores sunt sponte legis s. ANACLETTI, s. BONAVENTURA.

sue, ejusque violatores. In *Decret. Gratiani*, part. 2, causa 3, quest. 4. canon. *Beatus.*

2. Omnis Apostata refutandus est ante revercionem suam, ne in accusationem recte agentium, aut in testimonium suspiciendus. *Ibid.*

3. Nemo positus in monasterio, fratres, recedat e monasterio: memento uxoris Loth, liberata fuit a Sodomis, et in via posita retrorsum resperxit; ubi resperxit, ibi remansit. Sup. *Psalm. LXXV*, vers. penult: *Vovete et redidite.*

4. Judas penteconta irit ad Pharisæos, reliquit Apostolos, nihil inventi auxili, sed augmentum desperationis, quia ab unitate divisus erat. *De vera et falsa penit.* cap. 12.

5. Lewis repudiat per tuam apostasiam, cum Iuda incurris mentis instabilitatem; postponis Deum, amitis amicos, spiritum et spem recuperandi perdis, odio a cunctis haberis, et velut omnibus pejor apostata comprobaris. Serm. 18, ad *Fratr. in Erem.*

6. Apostata nequam est, mortale est, cum damnatione semper vivere est. *Ibid.*, Serm. 34.

7. Pejor est desertor fidei, et ex desertore op-

pugnator eius effectus, quam ille qui nunquam deseruit fidem, quam nunquam tenuit. Lib. 24, de *Civ. Dei*, cap. 25.

8. Si a fide quis occiderit, a charitate etiam necessitate est cadet; non enim potest diligere, quod esse non credit. Lib. 1, de *Doctr. Christ.* cap. 37.

9. Hostilibus manibus, hostilibus gladiis se excponit quicunque est ille, qui fugit a militia Dei. *Prose.*

10. Ac si ignoraret quoniam hostes illi omnino

carent misericordia; crueles quidem in alios, multo crudeliores in suos, quippe crudelissimi in seipso. Serm. 3, de *Dedict. Eccles.*

11. Qui in habitu Religiosi cor seculari gerunt et quidquid secularis consolations inveneri possunt amplectuntur, si pudor corum neget apostasiam corporis, tepor ipse paulatim ingerit apostasiam cordis. Serm. 3, sup. *Psalm. Qui habitat.*

12. Qui a societate recedit, amittit conventum solatia, abertrans facile sequitur devia, incurrit sepius vita naufragia. In *Sent.* cap. *Qui a societate*.

13. Erubescit fugam, et non post fugam reverti in prælium, et rursus pugnare. Ep. 112, ad *Gaufridum Lexoviensem*.

14. Apostata Monachus, sine regula est, nec ordinem tenet, nec tenetur ad ordinem. Ep. 193, ad *magistr. Yoonem Cardinalem*.

15. Apostasia spiritum extinguit, gratiam intercludit, temporum affect, et Deo solet volument provocare. Ep. 108, ad *Thomam de S. Audomaro*.

16. Homo apostata vir inutilis dicitur, qui a fidei veritate aversus, ad perfidiam falsitatem convertitur. *Pros.*

17. Perverse graditur, cum ad perversa dogmata pervenatur. Expos. 2 sup. *Psalm. cxviii*, art. 2, versiculi 11.

18. Toties prælatus in apostasiam crimen labitur, quoties præsse hominibus delectatur. In *Sap.* cap. 6.

19. Qui a Deo disjungitur, diabolo sociatur. Hom. 23.

20. Quisquis ab Ecclesia segregatus adulterio jungitur, a promissis Ecclesie separatur; nec pertinet ad Christi præmia; qui relinquit Ecclesiam Christi, alienus est, profanus est, hostis est. *De unit. Eccles.*

21. Stare tu et vivere putas posse de Ecclesia precedentem? *Ibid.*

22. Nemo estimat bonos de Ecclesia posse discedere; tritimum non rapit ventus, nec arborum solida radice fundatam procilla subverit. *Ibid.*

23. Quidquid a matre discesserit, seorsum vivere, et spirare non poterit, substantiam salutis amittit. *Ibid.*

24. Qui a Deo deficient, fit continuo ut rebus s. CYRILLUS ALEX.

carnalibus irretiantur, et immunditatem pro deliciis habeant. Lib. 3, *Glaphyrorum*, in *Exod.*, cap. 4, de *Vitulo conflato*.

25. Quid prodest quod discedis, qui quoquam s. EUSEBIUS EMISSENSUS.

qui loco vadis, te tecum portas? merito discede-

res, si quoquam te fugere posses. *Pros.*

26. Digne aliquis discedit, si illuc ire possit, ubi eum diabolus invenire non possit.

27. Non te fallas, non fugis discedere adversarium de loco ad locum; sed de virtute ad virtutem, de passione ad emendationem; nam si eum aliter fugias, sequetur te; emenda te, et fugiet a te.

28. Quocumque discedis, vincula quibus adscrivuntur es passionum hinc atque inde circumvaliant intimam tua. Homil. 3, ad *monachos*.

29. Omnis apostata excommunicatus est. Apud *Gratian.* in *Decret.* part. 1.

30. Nemo extra Ecclesiam salvatur; qui foras GLOSS. ORD. exit, mortis sue ruit. Sup. *Josue*, cap. 2.

31. Quicunque retrorsum convertitur a fide et GLOSS. INT. veritate, necesse est ut cadat et moriatur. Sup. 4, *Reg.*, cap. 4.

32. Apostata a fide in sua malitia confirmatus, nimirum alios fideles trahere secum ad infidelitatem. Sup. 11, *Paralip.*, cap. 21.

33. Apostata Religione ad excusationem appartenente sua malitia nimirum fratres illius Religiosi diffamare ac scandalizare; et sic quantum in se est, eos occidit per ablationem famae. *Ibid.*

34. Apostata Religione non solum sustinet excommunicationem et aculeum conscientiae pungentem, sed etiam corporalem poenam, magno rem quam in Religione. Sup. *Judith*, cap. 3.

35. Tanta est gravitas hujus peccati Apostasie, quod vix potest homo ad bonum reparari. Sup. *Prov.* cap. 6, sup. illud: *Homo apostata*.

36. Non est major apostasia, quam creaturam a Creatore recedere, quia diabolo et homini fuit initium perditionis. Sup. *Ecclesiastic.* cap. 10, in illud: *Initium superbiae*.

37. Apostata de quolibet statu magis formidandi sunt illis a quibus recesserunt, quam aliis aduersarii. Sup. *Hierem.* cap. 38.

38. Illi qui post fidem Christi perceptam ad apostasiam redierunt, Religionem christianam blasphemant, et ecclesiastico detrahunt cultui. Sup. I. *Machab.* cap. 7.

39. Cum quis Apostatas arguit, et dannabilis ostendit, in timore debet arguere, ne forte sibi, suisque aliquid tale contingat. Sup. *Ep. Iude.*

40. Considera quanto pericolo in divino iudicio dignus eris, qui temetipsum Deo omnipotenti, cui te sub monachali habitu devoveras, subtraxisti.

S. GREGORIUS MAGNUS.

Lib. 4, in *Regist.* indit. 9, cap. 33. ad *Venantium, Cancellarium Italiz.*

41. In quo habitat fueris, recole: et superna distinctionis animadversio proposita, ad quid sis dilapsus agnoscet. *Ibid.*

42. Unusquisque superbus rector, toties ad culpam Apostasiam dilabitur, quod praecessit hominibus delectatus, honoris sui singularitate latetatur. Lib. 24. *Moral.* cap. 14.

43. Si lapsid omniu[m] Ordinem revertendam concedatur, vigor canonice praeul dubio frangitur discipline, dum pro reversione spe prava actionis desideria quisque conceperet non formidat. Lib. 4, in *Regist.* indit. 13, cap. 61. Ep. 47. ad *Constantinum Episc. Mediolan.*

44. Postquam quis a vera Religione cecidit, redolere per bona famae opinionem cessat. Lib. 3, in *I Reg.* cap. 2.

S. HIERON. 45. Omnes qui Religione contempta revertuntur ad vomitum suum, et perditio nomine filiorum, impudentissimi canes appellantur. Lib. 9, in *Iasiam*, cap. 30, sup. illud: *Desecerunt principes Teneos.*

46. Eger curandus est, non necandus, ne in apostasiam revertatur. Sup. *Epist.* II ad *Thessal.* cap. 3, in illud: *Corripte ut fratrem.*

H. GO. CARD. 47. Homo apostata nulli proficit, et multis officiis. Sup. *Prov.* cap. 6.

48. Mala voluntas, quam Apostata in clauso habebat, patafeta est quando exxit de eo. Sup. *Threnos*, cap. 1.

49. Apostata per apostasiam fuit infames, et nomen si quod prius haluerant, amittunt. *Ibid.*

S. JOANNES CHERYOSOT. 50. Deus non te despici revertentem, qui aliquando horruit desertorem. *Pros.*

51. Tuos non aspernabatur redditus, qui ut redens domum demonstrat affectus.

52. Cupit Deus ignoscere, desiderat misereri desertorii: praeveni preces, dum ipse torturatur, ut homo qui deseruerit revertatur.

53. Desertores Deus desertus invit, contemnentes revocat, offensus se reis ingredit, ut ignorat, utque deserter redeat. Ser. de *Hierem. Prophet.*

54. Improbum est, et magna culpa, nolle per penitentiam regredi. Homil. 68, sup. *Moral.*

55. Non ille de Ecclesia exire videtur, qui corporaliter exit; sed qui spiritualiter veritatis ecclesiastice fundamenta reliquit. Hom. 46. *Oper. imperf. sup. Matth.*

S. JOANNES CLIMAC. 56. Cum quis reliquit cellam, dæmones culpat, lateisque seipsum miser, quod dæmon effectus sit. Gradu 27.

JOAN. GERS. 57. Apostata omnis, qui non credit, qui desperat, qui suum præ omnibus iudicium anteponit,

qui propriam, non Domini voluntatem implere satagit. Part. 3, Tract. 8, sup. *Magnificat.*

58. Si vis exire de claustru ut obtineas libertatem, devias et aberras: recedens enim a claustro, elongaris a Deo. Epist. 13, ad *Monach.*

59. Apostata a stabilitate quam promiserat summo Religionis habitum, damnabilis levitate resiliens, de cibo ad vomitum, de celo ad conum, de paradiso ad infernum, de claustro ad seculum revolavit. Ep. 88, ad *Abbatem Soberensem.*

60. In spectaculi quedam apostasia fidei est. Libr. 6, de *Guberna. Dei.*

61. Quicunque a perfectione statu transit ad statum qui non est perfectionis, censetur apostata. Opus. de *perfect. vita spirit.*, cap. 25.

62. Qui bonam congregationem deserit, quasi extra portu stabilitatis et salutis diversitas, marinis procellis se exponit. Serm. 2, ad *Novit.*, divis. 3.

63. Apostatarum gesta, pia compassione consuluntur, dum defenda, quam conscribenda. Opus. 12, cap. 11.

64. Dignum est ut sicut quis ad Deum veniens, apud sit regno Dei: sic a Deo recedens, non apud sit postmodum regno Dei. Opus. 16, cap. 2.

SENTENTIA PAGANORUM.

65. Inconstantes, que petierunt cupidissime loca, cupidius deseruntur; et avium modo transvolant, citiusque quam venerantur, abeunt. Ep. 104.

66. Fratrem volentem a fide recedere, hortare SIXTUS PHIL. ne faciat; et si insanabilis sit, magis observa. Sentent. 321.

Vide etiam titulum *Retrogredi.*

PETRUS
BLÈSENS.

S. THOMAS
AQUINAS.

THOMAS A
KEMPIS.

SENECA.

S. ISIDORUS
HISPALENS.

S. JOANNES
CHERYOSOT.

Etymologia. Apostoli sic dicti, quia Apostoli in latina lingua missi interpretantur; quia ipsos misit Christus evangelizare ad illuminationem omnium gentium. Lib. 2, de *Offic.* Ecclesiastico cap. 5.

Apostoli missi interpretantur, hoc enim eorum nomen indicat: nam sicut græcō ſȳzio, latine muniti vocantur; ita græcō Apostoli, latine missi appellantur. Lib. 7. *Etymol.* cap. 9.

Comparatio. Stellæ majores sunt Apostoli; stellæ in celo sunt, Apostoli super celos; stellæ de igne insensibili, Apostoli de igne intelligibili; stellæ noctu lucent, in die obscurantur. Apostoli in die et in nocte suis radix (hoc est virtutibus effulgent). *Pros.*

Stellæ orto sole obscurantur, Apostoli sole iustitiae respondente, sua claritate lucentur; stellæ in Resurrectione cadent sicut folia, Apostoli in

Resurrectione rapientur in aera nubibus. Serm., de *Pent.*

Sicut nubes bejulant pluviam, et effundunt eam super terram; sic Apostoli (qui nubes dicuntur) accipiunt verba a Deo, et effundunt super rationabilem terram. Hom. 20, oper. imperf. sup. *Math.*

SENTENTIA PATRUM.

S. AUGUST.

4. Ex imperitiis, ex abjectissimis, ex paucissimis illuminantur, nolitantur, multiplicantur præclarissima ingenia, cultissima eloqua, mirabilisque pertitis auctorum, facundorum, atque doctorum subjugant Christo. Ep. 3, ad *Volut.*

5. Fidei imperator clementissimus, per convenitus celeberrimos populorum atque gentium, se desue ipsas Apostolorum arce auctoritatis munivit Ecclesiastem. *Pros.*

3. Et per pauciores pie doctos, et vere spiritalis viros copiosissimam apparatus, etiam invictissime rationis armavit. Epist. 56, ad *Dioecorum.*

4. Apostoli nihil a Christo diversum docuerunt. Lib. 1, de *consensu Evang.* cap. 16.

5. Celorum domine, Apostoli Christi significati sunt, quod in eis Deus presideret, ut Evangelium annuntiaret. *Ibid.* cap. 30.

6. Domine tu mili lavas pedes? inquit Apostolus; tu, mili? quid est tu? quid est mili? cogitanda sunt potius, quam dicenda; ne forte quod ex his verbis aliquatenus dignum concipi anima, non explicet lingua. Tract. 56, sup. *Evang. Joann.* cap. 13.

7. Non invidere nos oportet Apostolis, sed Apostolos imitari. Serm. 5, de *verb. Apost.*

8. Tanta sub Apostolis fraternitas dilectionis fuit, ut tunc in conventu suo non inventur indigenitus. *Ibid.* Ser. 25.

9. Fidelior factus est Petrus postquam fidem se perdidisse delevit, atque ideo maiorem gratiam reperit, quam amisit. Ser. 2 de *Cathedra S. Petri.*

10. Dum insidiatur Petrus gregibus aquoreis piscium in mari, ipse in rete incidit Salvatoris: fit de prædone prædatio, de pescatore pescatio, de pirata captivitas. Ser. 4, SS. Petri et Pauli.

11. Discurrent per universum mundum Petrus et Paulus, duo splendidissimi negotiatori, portantes coram gentibus pretiosissima fidelis mercimoniam. *Pros.*

12. Circumferunt enim aromata justitiae thura divinae venerationis, incensum compunctionis, balsum castitatis. Serm. 5, SS. Petri et Pauli.

13. Merito Apostolis sanctis attribuitur, quod in Sapientie libris legitur: Hi sunt viri misericordie, sive quia misericordiam consequuntur, sive quia misericordia pleni, sive quia misericorditer a Deo

nobis donati sunt. Serm. 3, SS. Petri et Pauli, de *Pent.*

14. Si sanctus Petrus post tam gravem lapsum ad tantam rediit eminentiam sanctitatis; quis de cetero desperet, si tantum egredi voluerit a periculis? *Ibid.*

15. Trii inveniuntur in Petro: fidei unitas, penitentiae veritas, amoris soliditas. In sent. cap. *Tria.*

16. Apostoli fortes fuerunt in bello, non molles in serico. Sup. cap. 7. *Luc.* sup. illud: *Quid existis videre hominem malorem?*

17. Fuerunt Apostoli solidissimi sicut collis, nulli cedentes penitus passioni. Serm. 3, de *Apost.*

18. Apostolorum est docere, non discere. Lib. 2. *Recogn.*

19. Apostoli magis illuminati Christi mysteria DIONYSIUS elassuerunt, multipliciusque noverunt. CARTHUSIAN. quam vates Mosaicæ legis. Sup. *Epist.* II B. *Petr.* cap. 1.

20. Qui alii presunt, in terra Apostoli, in celo GLOS. INT. Archangelii sunt. Sup. *Epist.* I, ad *Cor.* cap. 8.

21. Primus character Apostoli est patientia, GLOSS. ORD. omnia dextre a strenuo ferre. Sup. *Epist.* II, ad *Cor.* cap. 12, in illud: *Signa Apostolatus mei.*

22. Plus nobis Thome infidelitas ad fidem, quam fides credentium discipulorum profuit. Homil. 26, sup. *Evang.*

23. Sancti Apostoli virtutibus emicant, miracula coruscant. *Ibid.* Hom. 30.

24. Petrus prius ancille vocem requisitus timuit; post adventum sancti Spiritus, vires principium cœsus premvit. *Ibid.*

25. Apostoli mundi hojus potestatis contraire non presumpserint, nisi eos sancti Spiritus fortitudine solidasset. *Ibid.*

26. Sanctus Petrus tanto vires persecutum nullis torturibus cessit. Lib. 28. *Moral.* cap. 6.

27. Post resurrectionem Thomas electus ille discipulus definit, ut postea veniens audiret, audiens dubitaret, dubitanus palparet, palpans crederet. *Prose.*

28. Non hoc casu, sed divina dispensatione gestum est; nam dubitando et palpante testis factus est veræ resurrectionis. Hom. 26, sup. *Evang.*

29. Apostolus medicus spiritualis est. Ep. 22, s. HIERONYM. ad *Eustochium.*

30. Nemo Apostolis pauperior fuit, et nemo tantum pro Domino dereliquit. Ep. 33, ad *Exuperantium.*

31. Apostolorum fidem Jude proditum non destruxit. Ep. 6, *advers. Vigilantium.*

32. Apostoli salvis inter se amicitiis disseverunt. Ep. 22, ad *Ruffin.*

33. Piscatores illitterati mittuntur ad praedicandum, ne fides credentium non virtute Dei, sed eloquentia atque doctrina fieri putaretur. Lib. 4, sup. *Math.* cap. 4, sup. illud: *Venite post me.*

34. Apostoli doctores vere Religionis, qui instituebant omnia providentia Dei gubernari, seipso ostenderunt nihil cogitare de crastino. *Ibid.* cap. 10, sup. illud: *Nolite posidere aurum.*

35. Quomodo prophete haberunt aliqua qua Apostolos non habuisse credendum est; sic e contrario, pro opportunitate temporis, et pro Evangelii predicatione haberunt Apostoli magis notum mysterium Christi. Libr. 2, sup. *Epist. ad Ephes.* cap. 3.

S. RILARIUS. 36. O! in nuncupatione novi nominis felix Ecclesie fundamentum, dignaque edificatione illius petra, quae infernas leges, et tartari portas, et omnia mortis claustra dissolveret. *Prose.*

37. O hecetus colli janitor! cuius arbitrio claves exteriorum adiutus traduntur, cuius terrestre judicium predicatæ auctoritas sit in colo. Sup. *Math.* in illud: *Tu es Christus filius Dei vivi.*

HUGO A. S. VICTORE. 38. Sancti Apostoli candideiores sunt nive, nitidae lacte, rubicundiores ebore antiquo, saphyro pulchrioris. *Acta Apost.*

39. Nubes sunt Apostoli pluentes per prædicacionem, protegentes per orationem, coruscantes per virtutem, volantes per contemplationem. *Ibid.*

HUGO CARD. 40. Apostoli dicuntur coli,
Quia sunt ali.
Quia semper voluntur, et nunquam retrocedunt.

Quia, licet moveantur, nunquam tamen lassantur.
Quia mouentur ordinatae.
Quia ab eis descendit pluvia doctrinæ. Sup. *Psalm.* viii.

41. Apostoli consciæ fuerunt secretorum Christi. Sup. *Psalm.* xviii.

42. Apostoli carnem, et mundum, et diabolum vicerunt, capta preda generis humana a diabolo ablati. Super *Istam*, cap. 9.

S. JOANNES CHRYSOSTOM. 43. Christus, per undecim piscatores illitteratos et idiotas, omnem sibi orbem conciliavit. Hom. 28, sup. *Genes.*

44. Illitterati, idiotæ et piscatores, qui neque os aperire audebant, philosophorum obturarent ora, et transcurserunt orbem quasi glati, seminantes veritatem sermonem, et Christi leges ubique plantantes. *Ibid.*

45. Liberari a putredine peccatorum Christi est virtus: ut autem non ad illam iterum revertantur, Apostolorum curæ est ac laboris. Hom. 15, sup. *Math.*

46. Apostoli fluctibus totius orbis in se pariter irruerintibus, tyrannorum scilicet atque populo-

rum, Iudaæorum atque Gentilium, et suorum et alienorum, et diaboli prorsus et demommum, cumque omnis mota esset machina, rupe firmius constiterunt, et omnia ista domuerunt. *Ibid.* Hom. 23.

47. Apostolus magnos præcipue efficit, verus ac non simulatus gloriæ alique pecuniae contemptus. *Ibid.* Hom. 47.

48. Si Apostoli facti honoribus Apostolatus sibi fructi sunt, sine dubio apostolicum cupierunt honorem, sed minime, manifestum enim est, quod tune non apostolicum cupierunt honorem, sed quemque apostolici operis et laboris. Hom. 7. *Oper. imperf. sup. Math.* in illud: *Venite post me et faciam vos, etc.*

49. Apostoli sedes Dei sunt; non est modica gloria Apostolorum, ut sermones eorum sedeant in hominibus fidelibus, sicut Christi sermones. *Prose.*

50. Quia in sermonibus Apostolorum, vita omnium consistit, sicut in sermonibus Christi. *Ibid.* Hom. 33, sup. illud *Psalm. xlvi.* *Deus sedet super sedem sanctam suam.*

51. Apostoli apostolatus putatur honor esse ipsius Apostoli; vere autem non est, sed ministerium ejus honor ipsius est. *Prose.*

52. Apostolus laudem non habebit apud Deum, quia Apostolus fuit, sed si opus apostolatus sibi bene implevit. *Ibid.* Hom. 33.

53. Beatus Paulus blasphemus, beatus Matthæus raptor: ille persecutor, iste fraudator: sed blasphemus non permansit blasphemus, sed factus est Apostolus: et fraudator non permansit raptor, sed Evangelista factus est. Hom. 13. *Ex variis locis in Matth.*

54. Quis Juda beator erat? sed factus est proditor; quis miserior Paulus? sed vas electionis constitutus est; quis Matthæus pejor? sed Apostolus est connumeratus; quis Simone abjectior? sed factus est omnium laudabilissimus. Hom. 68, sup. *Math.*

55. Apostoli prius vita exemplis doceant; deinde verbis. Hom. 1, in *Acta Apost.*

56. Maximum est miraculum absque miraculis orbem terrarum a duodecim pauperibus et illitteratis hominibus attrahere. *Ibid.*

57. Vocare Apostolos rusticos, indotios et illitteratos, pauperes, abjectos, imprudentes, obscuros, non sunt hec maledicta in Apostolos, sed gloria; quod tales viri toto ore clariores apparuerunt. Hom. 3, sup. *Epist. 4, ad Cor.*

58. Nihil habebant Apostoli, et tamen omnia possidebant: quid hac voce honestius, quid beatius, quid completius? *Ibid.* Hom. 15.

59. Apostoli spreta servili domo, calcatisque

divitias, Domini sui imperio potiti sunt. Hom. 10, sup. *Epits. 2, ad Tim. in Morali.*

excellit; qui non solum recte vixerunt, sed etiam ipsum Dominum (quem illi a longe predixerant) corporali presentia viderunt. Lib. 12, in *Apocal.* cap. 21.

75. Primus character Apostoli est patientie. Sup. *Ep. 2, ad Cor., cap. 12,* in illud: *In omni patientia.*

76. Majores ministri in Ecclesia sunt Apostoli, ad quorum officium tria pertinent: autoritas gubernandi, facultas docendi, et potestas mirificandi. Sup. *Ep. 1, ad Cor., cap. 12.*

77. In Apostolatu duo sunt, scilicet altitudo potestatis, et claritas sapientie. Sup. *Ep. 1, ad Timoth. cap. 1.*

78. Apostoli contumelij affecti benedicebant, *Theodore.* vexati calumni obsecrabant, et, cum existimatuerint quasi excremata mundi, se omnium adhuc illuviam, et sordes fatigabant. Lib. 4, sup. *Cant.* in illud: *Despectio despiciens eum.*

1. Non ab hominibus videri nefas est, sed *s. AUGUST.* ideo hoc agere ut viderias ab hominibus, nefas est. *De serm. Dom. in monte,* lib. 2.

2. Quisquis se vult videri quod non est, hypocrita est. *Ibid.*

3. Superbus (quod pejus est) justum se vult videri, cum non sit. Sup. *Psalm. cxxi.*

4. Mirabile ut appareat, et contemptibile reputare, hoc ipsis virtutibus mirabilis judico. *s. BERNARD.* Serm. 13, sup. *Cant.*

5. Quid perversius, quidve indignius, quam ut inde velis videri melior, unde videris deterior?

6. Mirabile jactantie genus, ut non possis putari sanctus, si non appareas scleratus. *Ibid.* Serm. 16.

7. Heretici ita in malum honorum, boni apparet student, mali nolunt, ut plus licet malignari. *Ibid.*, sern. 66..

8. Mali, boni videri, non esse; mali non videri, sed esse volunt. *Prose.*

9. Mali sunt, et boni videri volunt: ne soli sint mali; videri timent, ne parum sint mali. *Ibid.*

10. Cum sis Christo despontasi, si ante oculos hominum vis apparet, non es casta, sed adultera. Serm. 64, *Ad Sororem.*

11. Noli alteri apparet foris, quam te invenis infus. Serm. 42, sup. *Cant.*